Aquellos frailes de Hadrumeto, pelagianos sutiles y retorcidos, afirmaban que “el comienzo de la fe, el *initium fidei*, y la perseverancia final los hacen depender de nuestra voluntad y poder de tal manera, que en absoluto niegan que sean dones de Dios ni que El tenga que hacer algo en nuestras voluntades, ni para adquirirlos ni para conservarlos”, por esto el *ritornello* constante y machacón de San Agustín sobre la gratuidad de dichos dones. En la primera parte prueba que la perseverancia final es totalmente gratuita. Sería mofarse de Dios el pedirle lo que creemos que no puede darnos. San Cipriano demuestra que en la oración dominical no pedimos al Señor casi otra cosa. La perseverancia no se da *iuxta praevisa merita*, sino sólo por la misericordia de Dios, que la da a quien quiere y la rehusa inefablemente, pero justamente, a otros. ¿Por qué? *Investigabilia sunt iudicia Dei...* Se extiende largamente sobre el famoso caso de los tirios y sidonios, que analiza desde todos los puntos de vista, y humildemente aduce lo de *Quis es tu qui respondeas Deo?*

Esta doctrina de la predestinación no es contraria a las exhortaciones al bien: no la hubiera predicado San Pablo, que no cesó de exhortar a la práctica de la fe y de las virtudes; por el contrario, nos sirve para fundarnos en humildad, para que el que se gloria, se gloríe en el Señor.

La misma objeción podría hacerse a la doctrina de la presciencia divina, que nadie se atreve a negar; pero, naturalmente, no se debe predicar de tal modo que espante y asuste a los ignaros y menos cultos, *est modus in rebus!* Y termina exponiendo que Cristo Jesús es el prototipo y ejemplar de nuestra predestinación.

CAPUT I

1. Iam de perseverantia diligentius disputandum est; nam et in priore libro, cum ageremus de initio fidei, etiam de hac aliqua diximus. Asserimus ergo donum Dei esse perseverantia qua usque in finem perseveratur in Christo. Finem autem dico, quo vita ista finitur, in qua tantummodo periculum est ne cadatur. Itaque utrum quisque hoc munus acceperit, quamdiu hanc vitam ducit, incertum est. Si enim prius quam moriatur cadat, non perseverasse utique dicitur, et verissime dicitur. Quomodo ergo perseverantiam, qui non perseveravit, accepisse vel habuisse dicendus est? Nam si habeat aliquis continentiam, et ab ea decidat atque incontinens fiat, si iustitiam similiter, si patientiam, si ipsam fidem, recte dicitur habuisse et non habere; continens enim fuit, vel iustus fuit, vel patiens, vel fidelis fuit, quamdiu fuit; cum vero esse destitit, non est quod fuit; qui vero non perseveraverit, quomodo perseverans fuit; cum perseverando quisque ostendat se perseverantem, quod iste non fecit? Sed ne quisquam reluctetur et dicat: Si ex quo fidelis quisque factus est, vixit, verbi gratia, decem annos, et eorum medio tempore a fide lapsus est, nonne quinque annos perseveravit? Non contendo de verbis, si et illa perseverantia putatur esse dicenda, tanquam temporis sui; hanc certe de qua nunc agimus perseverantiam, qua in Christo perseveratur usque in finem, nullo modo habuisse dicendus est, qui non perseveraverit usque in finem: potiusque hanc habuit unius anni fidelis, et quantum infra cogitari potest, si donec moreretur fideliter vixit, quam multorum annorum, si exiguum temporis ante mortem a fidei stabilitate defecit.